
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 344 DEL 17-12-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di dicembre, nel 
proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Art. 30, comma 3, D.L. 30 aprile 2019, n. 34. Miglioramento 
dell'isolamento termico dell'involucro edilizio del Municipio. 

Provvedimenti a seguito di rideterminazione del quadro economico. 



DETERMINAZIONE  n. 344 del 17-12-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Serrapetrona per l’anno 2019 ed il Bilancio 

per il Triennio 2019/2021; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 31 del 19/03/2019 recante l’oggetto 

“Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2019-2021”, sono 

stati assegnati ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni finanziarie; 

 con decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 con il 

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro; 

 

Visto l’art. 30 del decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34 recante: “Misure urgenti di 

crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana n. 100, che prevede l’assegnazione di 

contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile come individuati al comma 3 del medesimo articolo;  

  

Visto, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con 

decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla 

data di entrata in vigore del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al 

comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro 

per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, 

comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi 

a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile;  

  

Visto il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al 

comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data 

del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica 

(ISTAT), come di seguito indicato:  

a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è 

assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00;  

b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato 

un contributo pari ad euro 70.000,00;  

c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato 

un contributo pari ad euro 90.000,00;  

d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato 

un contributo pari ad euro 130.000,00;  



DETERMINAZIONE  n. 344 del 17-12-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è 

assegnato un contributo pari ad euro 170.000,00;  

f) ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 

abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 210.000,00;  

g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un 

contributo pari ad euro 250.000,00;  

  

Visto il comma 5 dello stesso articolo 30 del citato D.L. 34/2019 ai sensi del quale il 

Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 

31 Ottobre 2019;  

  

Visto il decreto 14 Maggio 2019 pubblicato nella G.U. n. 122 del 27.05.2019 del 

Direttore generale del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione generale per gli 

incentivi alle imprese con cui sono state assegnate a ciascun Comune le risorse di cui 

all’art. 30 c. 1 del citato D.L. 30 Aprile 2019 n. 34 sulla base dei criteri di cui al comma 

2 del citato articolo 30;  

  

Atteso che la misura del contributo assegnato al Comune di Serrapetrona (MC) è pari 

ad € 50.000,00;  

  

Atteso che è volontà dell’Amministrazione comunale destinare il contributo concesso 

per la realizzazione di interventi in materia di efficientamento energetico e nella 

fattispecie per “Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro edilizio del 

Municipio (manutenzione straordinaria copertura)”;  

  

Vista, la Delibera di Giunta n. 92 del 26/09/2019 nella quale si stabilisce: 

- Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico il compito di avviare la fase 

procedurale per la progettazione degli interventi in materia di efficientamento 

energetico finalizzati a “Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro 

edilizio del Municipio (manutenzione straordinaria copertura)” nel rispetto di 

quanto previsto dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dal decreto legge 30 Aprile 2019 

n. 34 e dal decreto direttoriale 14 Maggio 2019 pubblicato nella G.U. n. 122 del 

27.05.2019 del Direttore generale del Ministero dello Sviluppo Economico – 

Direzione generale per gli incentivi alle imprese ed in considerazione dell’urgenza 

al fine di comprovare, mediante inserimento nel portale Ministeriale dedicato 

dell’impresa aggiudicataria e degli estremi contrattuali, dell’inizio dei lavori 

entro e non oltre il 31 Ottobre 2019;  

- Di nominare quale RUP del progetto “de quo”, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., il responsabile dell’Area Tecnica – Geom. Paolo Mariantoni; 

- Di impegnarsi cofinanziare l’intervento nella misura di € 5.000,00 (euro 

cinquemila) mediante stanziamento di fondi propri;  

 

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 261 del 01/10/2019 con 

la quale viene affidato all’Ing. Marco Doria l’incarico di redazione della Relazione 

tecnica di cui al comma 1 dell’art. 8 del D.Lgs 19 Agosto 2005 n. 192, dell’elaborato 

tecnico della copertura e della relazione di calcolo della verifica della resistenza degli 

elementi strutturali per una spesa di € 988,00 C.N.P.A.I.A. (4%) compresa ed I.V.A. 

esente; 

 

Visto il progetto definitivo per lavori di “Miglioramento dell'isolamento termico 

dell'involucro edilizio del Municipio“ redatto Responsabile dell’Area Tecnica Geom. 



DETERMINAZIONE  n. 344 del 17-12-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Paolo Mariantoni ed approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 

15/10/2019 che riporta il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 
1 IMPORTO LAVORI   39 839,37 € 

  di cui Oneri Sicurezza 4 589,51 €   

2 IVA SU LAVORI 10%   3 983,94 € 

        

  

  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA INCLUSA 
    

  Prove-Indagini-Sondaggi 879,36 €   

  
Relazione tecnica 192/2005, Elaborato Tecnico 
della Copertura R.R 7/2018 C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 

compresi 
988,00 €   

  
Coordinatore Sicurezza 81/2008 + addetto con 

qualifica di direttore operativo C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 
compresi  

4 927,00 €   

  Imprevisti IVA compresa 4 382,33 €   

  

3 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   11 176,69 € 

  

TOTALE PROGETTO 55 000,00 € 

 

Preso atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15/10/2019, la 

suddetta spesa di € 55.000,00 è stata impegnata al capitolo di spesa U. 2843/5 (cod. bil. 

10.05-2.02.01.09.999) del competente bilancio di esercizio dando atto che la somma di 

€ 50.000,00 è a totale carico dello Stato e la restante somma di € 5.000,00 è a carico del 

bilancio comunale; 

 

Visto che il preventivo presentato in data 17/10/2019 al Prot. n. 6633 dalla Ditta 

Edilbiangi S.r.l. con sede a San Severino Marche (MC) in via A. Meucci n. 8/10, C.F. e 

P.IVA 00418400438, per un ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi del 3,00% e 

quindi per un importo pari ad € 34.192,36 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 4.589,51 

quali oneri di sicurezza; 

 

Vista la Determinazione dell’Area Tecnica n. 285 del 22/10/2019, con la quale si 

affidano i lavori di “Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro edilizio del 

Municipio“ alla ditta Edilbiangi S.r.l. con sede a San Severino Marche (MC) in via A. 

Meucci n. 8/10, C.F. e P.IVA 00418400438 mediante affidamento diretto per l’importo 

di euro 34.192,36 (IVA esclusa) e di € 4.589,51 per gli oneri di sicurezza, per un totale 

pari a € 38.781,87; 

 

Considerato che per il presente appalto dei lavori è stato attribuito i seguenti codice 



DETERMINAZIONE  n. 344 del 17-12-2019 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

CIG Z7B2A1BFF5  e codice CUP D92J19000430005; 

 

Considerato che per i lavori di che trattasi era stata prevista l’aliquota IVA al 10%, 

ritenendo di usufruire dell’agevolazione prevista dal punto n. 127 septies, Tabella A, 

Parte III, allegata al DPR 633/72 quale opera di “delegazione comunale”, ma che alla 

luce delle diverse risoluzioni dell’Agenzia delle Entrate è emerso che la sede comunale 

non rientra in tale fattispecie e quindi i lavori eseguiti su di essa devono essere 

assoggettati all’aliquota ordinaria; 

 

Ritenuto quindi di rideterminare il quadro economico dell’opera in oggetto mediante la 

variazione dell’aliquota IVA dei lavori principali in appalto dal 10% al 22% reperendo 

questi maggiori spese nell’ambito di altre somme presenti nel quadro economico 

originario, quali gli imprevisti, spese per il coordinatore per la sicurezza che non si è 

reso più necessario avendo lavorato solo una ditta in cantiere ed il ribasso d’asta; 

 

Ritenuto altresì di rideterminare il quadro economico per creare una voce per lavori su 

fattura per lavori migliorativi dell’opera quali l’impermeabilizzazione del solaio di 

copertura della sede municipale, il tutto come da seguente nuovo quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

    
REALIZZATO DOPO RIBASSO D'ASTA 

E AGGIUDICAZIONE 
PROGETTO 

1 IMPORTO LAVORI   39 755,85 € 39 839,37 € 

  di cui Oneri Sicurezza   7 143,61 € 4 589,51 € 

  Importo lavori soggetto a ribasso   32 612,24 € 35 249,86 € 

  ribasso 3%   978,37 €   

1 Importo lavori al netto ribasso   38 777,48 €   

2 IVA SU LAVORI   8 531,05 € 3 983,94 € 

          

  

  
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE IVA INCLUSA 
      

  Prove-Indagini-Sondaggi     879,36 € 

  
Relazione tecnica 192/2005, Elaborato 

Tecnico della Copertura R.R 7/2018 
C.N.P.A.I.A. e I.V.A. compresi 

  988,00 € 988,00 € 

  
Coordinatore Sicurezza 81/2008 + 
addetto con qualifica di direttore 

operativo C.N.P.A.I.A. e I.V.A. compresi  
    4 927,00 € 

  Imprevisti IVA compresa     4 382,33 € 

  LAVORI SU FATTURA 5 660,84 €     

  Ribasso (2,94% circa) 166,19 €     

  
importo lavori su fattura al netto del 

ribasso 
5 494,65 €     

  Iva lavori su fattura 22% 1 208,82 €     

  Totale lavori su fattura iva inclusa   6 703,47 €   



DETERMINAZIONE  n. 344 del 17-12-2019 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

          

  ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE       

  

3 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   7 691,47 € 11 176,69 € 

  

TOTALE PROGETTO 55 000,00 € 55 000,00 € 

 

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo U. 2843/5 (cod. bil. 10.05-2.02.01.09.999) 

l’impegno di spesa effettuato precedentemente; 

 

Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento non si riscontrano motivi di 

incompatibilità ai sensi degli artt. 3 e 14 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013, e che non 

sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’operatore 

economico aggiudicatario; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di approvare la rideterminazione del seguente nuovo quadro economico che si è 

reso necessaria come specificato in premessa: 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

    
REALIZZATO DOPO RIBASSO D'ASTA 

E AGGIUDICAZIONE 
PROGETTO 

1 IMPORTO LAVORI   39 755,85 € 39 839,37 € 

  di cui Oneri Sicurezza   7 143,61 € 4 589,51 € 

  Importo lavori soggetto a ribasso   32 612,24 € 35 249,86 € 

  ribasso 3%   978,37 €   

1 Importo lavori al netto ribasso   38 777,48 €   

2 IVA SU LAVORI   8 531,05 € 3 983,94 € 

          

  

  
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE IVA INCLUSA 
      

  Prove-Indagini-Sondaggi     879,36 € 



DETERMINAZIONE  n. 344 del 17-12-2019 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

  
Relazione tecnica 192/2005, Elaborato 

Tecnico della Copertura R.R 7/2018 
C.N.P.A.I.A. e I.V.A. compresi 

  988,00 € 988,00 € 

  
Coordinatore Sicurezza 81/2008 + 
addetto con qualifica di direttore 

operativo C.N.P.A.I.A. e I.V.A. compresi  
    4 927,00 € 

  Imprevisti IVA compresa     4 382,33 € 

  LAVORI SU FATTURA 5 660,84 €     

  Ribasso (2,94% circa) 166,19 €     

  
importo lavori su fattura al netto del 

ribasso 
5 494,65 €     

  Iva lavori su fattura 22% 1 208,82 €     

  Totale lavori su fattura iva inclusa   6 703,47 €   

          

  ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE       

  

3 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   7 691,47 € 11 176,69 € 

  

TOTALE PROGETTO 55 000,00 € 55 000,00 € 

 

3) di dare atto che l’approvazione del nuovo quadro economico non costituisce perizia 

di variante e che la spesa totale rimarrà invariata a 55.000,00 €; 
4) di dare atto che la somma di 6.703,47 €, I.V.A. compresa al 22%, per la quale è 

stato acquisito il C.I.G. Z4E2B3B5FE sarà utilizzata per il pagamento di lavori su 

fattura a favore della ditta Edilbiangi S.r.l. con sede a San Severino Marche (MC) 

in via A. Meucci n. 8/10, C.F. e P.IVA 00418400438 mediante affidamento diretto, 

quale ditta appaltatrice dei lavori di “Miglioramento dell'isolamento termico 

dell'involucro edilizio del Municipio”, con imputazione al capitolo U. 2843/5 (cod. 

bil. 10.05-2.02.01.09.999) del bilancio 2019, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014;  
5) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 
6) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP è D92J19000430005;  
7) che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Paolo Mariantoni, e 

che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 

beneficiario del presente provvedimento; 
8) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 

Marche entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 



DETERMINAZIONE  n. 344 del 17-12-2019 - Pag. 8 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  17-12-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 31-12-2019                   al 15-01-2020 

 

Lì  31-12-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


